
S Z E O E D Szeged, 1921 junius 3. 

— Az Országos MenekültaRvI Hiva-
talnak 1921 junius hó 24-én 3071. sz. 
alatt kelt rendelete alapján felhivatnak 
mindazon középiskolai, telsőipariskolai, 
tanitóképzőintézeti stb. tanulók, akik a 
nyári nagy szünidő tartamára megszállt 
területre hazautazni óhajtanak, iskolájuk 
igazgatóságának igazolványával felszerelve 
az Országos Menekültügyi hivatal szegedi 
kirendeltségénél azonnal jelentkezzenek. 

x A Hűtőház és Éklmiszerszállitó 
r.-t ,mintértesülünk, a jégárát azeddigi 
hivatalosan megállapított 160 filléres 
árral szemben házhoz hordva kgr.-
ként 140 fillérre, a gyárnál átvéve 
pedig 110 fillérre szál itotta le. A 
vállalat julius hó 4-tői kezdve saját 
kocsijain szállítja házhoz a jeget s 
azt csakis 10 napról 10 napra előre 
váltolt szelvények ellenében osztja 
ki. A vállalat kihordói a jeget csak 
ily szelvény ellenében adhatják, pénzt 
a jégért elfogadniok nem szabad. 
A részvénytársaság saját kocsijain 
a jégtábla nagysága rá van festve, 
ezzel bárki ellenőrizheti, hogy hiány-, 
talan, fél vagy egész táblát kap. A 
szelvényivek ára: 10 szelvény á 8 
tábla á 12 kgr., összesen 960 kgr. 
á 1-40 —1344 kor.v 10 szelvény 
á 1 tábla á 12 kgr., összesen 120 
kgr. á 140 - 168 kor, 10 szelvény 
á fél tábla á 6 kgr., összesen 60 kgr. 
á 1.40 84 kor. Szelvényivek vált-
hatók a részvénytársaság városi iro-
dájában. (Vőrösmarty-utca 5. Ma-
gyar-Olasz Bank.) 

— Agyonvertek «gy oláh esendő t 
Érdekes letartóztatás történt a szegedi 
királyi ügyészség területén. A magyar-
román határ melletti Pécskánál négy em-
bert lépte át a határt, az egyik közülük 
egy román katonai fegvvert hozott. Az 
emberek jelentkeztek a pécskai csendőrsé-
gen, hol előadták, hogy őket az oláhok 
katonának serozták be és a bevonulás 
elöl magyar területre akartak menekülni. I 
A határon azonban két oláh csendőr el-
fogta őket, mire a következményektől 
való félelmükben gondoltak egy nagyot és 
a két oláh csendőrtől elvették a fegyvert, 
az egyiket leütötték mig a másik pedig 
elmeneküli. A magyar csendőrség a négy 
embert előadásuk alapján letartóztatta és 
bekísérte Szegedre az ügyészség foghá-
zába. hol addig, mig megállapíthatják a 
szerintük agyonvert oláh csendőr sorsát, 
fogva maradnak. 

x Ebédeljen Horváth Hági-Étter-
mében. lOdrb ebéd-jegy étlap szerint 
300 korona. Pohár világos sálon 
vagy gyöngy malátasör 7 korona. 

— A csokoládé-elkobzás fejleményei. 
Hirt adtunk arról annak idején, hogy Biró 
Ferenc helybeli cukorkakészitő gyárostól, 
aki a Komis kereskedelmi r.-t.-tó! 10 
métermázsa csokoládét vásárolt, a ható-
ság a csokoládét elkobozta, mert azt táp-
lálkozásra alkalmatlannak találta. Avas és 
penészes volt. Biró Ferenc a vételügylet 
hatálytalanítása iránt pert tett folyamatba 
a szegedi törvényszéknél, a Kornis-cég 
pedig beoerette Bírót a váltóval fedezett 
vételárért. A törvényszék most hirdette ki 
az Ítéletet dr. Darvas Károly, a Biró-cég 
és dr. Magyar István, a Kornis-cég ügy-
védje előtt s az eladó céget a vételár 
visszafizetésére kötelezte, váltókeresetével 
pedig elutasította. 

— Folytatólagos tflzifaosztáa a kőz-
tlaxtvUelók restére. Julius 4 én 401—. 
600., 5-én 601-800 sorszámig. A befizetés 
a jelzett napokon délelőtt 8-12 óráig a 
kirendeltség irodájában s a fa elvitele pe-
dig délelőtt 8—12 óráig ésd.u.2-6 óráig 
feltétlenül eszközlendó a faelosztó helyen. 

Kla barna Ügyelnek reám, nem mehe-
tek, ha észrevétlenül beszélni akar velem, 
ugy holnap 10 órakor a Központi Tejcsar-
nok fiókjában leszek mézet vásárolni, hol 
oly nagy a tolongás, hogy a beszélgeté-
sünk nem tűnik Tel. eoi 

Merénylet az angol kormány 
tagjai ellen. 

LONDON, julius 2. Hir szerint 
összeesküvést fedeztek fel, amely a 
kormány több tagjának élete ellen 
irányult. A rendőrség körültekintő 
biztonsági rendszabályokat fogana-
tosított az illető miniszterek védel-
mére. Több gyanúba vett személy 
után kutatnak, akik állítólag a lon-
doni sinnfeinisták közé tartoznak. 

Hogyan munkálkodik 
szegedi ál lamrendőrség ? 

— Interjú dr. Bottka Sándor főkapitánnyal. — 

ben az ilyen ünnepléseknek, amikor 
az o.szág mély gyászban van. A 
közélet éppen most nem alkalmas 
arra, hogy lampionos felvonulások-
kal okozzunk feltűnést, adjuk örö-
münk jelét, mikor odaát, a Tiszán 
tul rác igát nyögnek, keservesen zo-
kognak a véreink, az itthoniakra 
pedig fanlasztikus összegű „jóvá-
tétel" terhe vár. 

A mi igyekezetünk de hiába-
való volt! 

Elmentünk hát dr. Bottka Sándor 
rendörtanácsoshoz, a szegedi kapi-
tányság vezetőjéhez, elmondottuk 
neki a vitánk lefolyását s a követ-
kező kijelentéseket hallottuk tőle: 

— Ami a lampionos felvonulást 
illeti, azt tényleg betiltottam. Nem 
azért a formahibáért, hogy későn 
jelentették azt be nekem. Ezen 
a formaságon túltettem volna 
magamat. De mi, a rendőrség, 
elsősorban praeventiv intézkedé-
sekre vagyunk hivatva és most, 
amikor tudomásom van arról, hogy 
egészen kis (14—16 éves) diák-
gyerekek lehetetlen és hihetetlen 
éjjeli életet élnek s hogy ez az 
élet egypár megtévedt kis lelket 
bűnbe is sodort $s egész életére 
tönkretett, — semmi olyan dol-
got nem engedélyezhetek, ami 
a fiukat elvonja a szülői fel-
ügyelet alól, vagy alkalmat ad 
arra, hogy a diákok magukat a 
szülők ellenőrzése alól kivonják. 

Magát azt a célt, a nit az ifjú-
sági cserkészalakulatok szolgál-
nak, szükségesnek, nemesnek és 
mindenki támogatására érdemesnek 
tartom. De csak addig támogatha-
tom, amig a cél érdekében fel-
használt eszközök magát a cél el-
érését nem veszélyeztetik. Az tl-
mult esztendők tapasztalatai után 
pedig minden okom megvan arra, 
hogy a vallásos tárgyú körmenete-
ken kivül — minden felvonulással 
kapcsolatos demonstrációt aggódó 
figyelemnel kisérjek, azt pedig, 
ho?y az ifjúságot „seregszemle" 
céljából akár lampionnal, akár 
anélkül, este a korzón tüntető 
sétára vigyék, az előbb ismertetett 
előzmények fenn nem forgása ese-
tén is megakadályozzam. 

— Ami azt az állítást illeti, hogy 
kevesebb az őrszem, mint a vá 
rosi rendőrség idejében, erre csaV 
az a megjegyzésem, hogy a Bel-
városban záróra előtti egy óráig 

SZEGED, julius 2. 
(Saját tudósítónktól) 

Olyan furcsa város ez a Szeged. 
Lakossága zömének tempós, maradi 
természete mintha beleivakodott volna 
az egész város gondolkodásába, 
eszejárásába; az egész város o'yan 
szemszögből nézi a világot, amely-
ből az újítástól félő, a régi állapot-
hoz ragaszkodó a'földi magyar fóld-
mivesember néz: a döntő számára 
az, hogy ez vagy az másképpen volt 
régen s ha akkor jó volt, jó az 
ma is. 

Sokszor tapasztaljuk ezt a világ-
szemléletet. S noha nem vagyunk 
azok közül, akik mindent megvet-
nek és elitéinek, ami régi, sőt 
épp:n ma és éppen ebben a sze-
gény magyar hazában az újjáépítés-
nek, a magyar jövőnek egyik leg-
hatásosabb, legcélravezetőbb eszkö-
zét éppen az okos konzervativiz-
musban látjuk, de azt a jelenséget, 
amely a régi állapotoknak ítélet 
nélkül való fentartását és az örven-
detes és céltudatos újításnak csak is 
ezért mellőzését eredményezi, helye-
selni, de még csak megérteni sem 
tudjuk és ha már itt van a fegyver 
a kezünkben, amellyel ez ellen a 
jelenség ellen küzdhetünk, — küz-
dünk is. 

Ujságiróember sokat jár, sok 
emberrei beszél, sok embert meg-
hallgat. A közvéleményt befolyásolni 
csak akkor tudja, ha ösmeri és 
ahhoz, hogy megösmerje, meg is 
kell azt hallgatnia. Az ilyen ujságiró-
tanulmányut sokszor eredményezi 
azt, hogy megszületik egy riport, 
egy interjú és csak akkor jó újság 
az újság, ha ilyen apropókból is 
merít magának cikktémát. 

Szóval, ilyen tanulmányutunkban 
a rendőrségről esett szó. Az állam-
rendőrségről. A beszélgetés kiindu-
lási pontja az a lampionos. felvo-
nulás volt, amelyet a m. kir. állam-
rendőrség szegedi kapitánysága a 
cserkészeknek nem engedélyezett. A 
társaság tagjai megütközéssel tár-
gyalták, hogy a felvonulást betil-
totta a rendőrség és ezután kriti-
zálni kezdték az intézményt és 
szóvátették azt, hogy most keve-
sebb őrszemet látni, mint a városi 
rendőrség idejében, de viszont a 
díjazott szolgálatokra elegendő rendőr 
akad. 

Igyekeztünk a vitázókat meg-
győzni. Nincs érielme a mai idök-

A budapesti m. kir. Operaház tag ja i 
julius hó 2-án 

a Korzo ' -moz i nyári helyiségében este 9 órai kezdettel 

hangversenyt és klasszikus táncestélyt 
rendeznek. 

K Ö Z R E M Ű K Ö D N E K : 

1. Tihanyi Vica m. kir. Op. művésznője 
2 Puiztay Sándor in kir. Op. művésze 
3.Kompolthy Kálmán , tagja 

M 0 
1 NYITÁNY : jttsza a Korzó-mosl ienekara. 

2. Tihanyi Vica. Pusztay Sándor, Kompolthy Kál-
mán : Hiszekegy. 

3. PUSZTAY SÁNDOR: I. Nelusci legendája 
Afrikai hós c. operából, (Meyerbeer). 
2. Rabok. Szülőfölden : Oretschannovtól. 
3. fülembe cseng egy dal: Székács. 
4. Édes szivem : Balázs. 

4. TIHANYI VICA: I. Tosca imája (Puccini). 
2. Pillangókisasszony ária „ 
3 Mimi ária (Bohémélel). 
4. Madárdal (Bajazzók) Leoncdvalló. 
5. Ékszer ária (t-aust) Qounott Liliomszál 

(dal.Dicaritól) 

4. B.Takács Annus Op.táncmüvésznője 
5.Harmath Boriska 
Zongorán kisérDoszler Q. op. karmest 

S O R : 
5. KOMPOLTHY KÁLMÁN: L Johson ária (Nyu-

gat leánya). 
2. Tosca ária (Puccini). 
3. Siciliana (Parasztbecsület). 
4. F.lcázár ária (Zsidónő). 
5. Turul madár (Irredenta dal). 
6. Korneviltei harangok (Plancequete). 

6 B. TAKÁCS ANNA is HARMATH BORISKA: 
1. Pierette éa.Pierot (Mozart). 
?. Felhívás keringöre (Weber). 
3. Magyar tánc a Hunyadi László c. 

operából: Erkel P. 

7. B. TAKÁCS ANNA: Rokokoballettánc a Tra-
viata c. operából (Verdi). 

H e 1 y á r a k: Zsöllye 36 korona, I. hely 30 korona, II. hely 24 ko-
rona, III. hely 18 korona a vigalmi adóval együtt. 

állnak az őrszemek s azután meg-
indulnak és mint mozgó őrszem 
teljesitik a szolgálatukat, azon-
kívül 11 órától virradatig kettős 
járőr cirkál, végül polgári ruhás 
rendőrök teljesítenek őrszolgálatit. 
Hogy a közönség ezeket nem 
veszt észre, az nem hiba, mert a 
kivitelében sokszor meggátolt be-
törés azt igazolja, hogy a rend-
őrség éberen figyel a város köz-
biztonságán. A külső kerületekben 
egész éjjel páros járőrök cirkál-
nak. Mindezeket a közbiztonsági 
intézkedéseket kiegészíti és ellen-
őrzi egy tiszti járőr, amely egész 
éjjel cirkál. Olyan apparátus ez, 
aminővel egy város sem dicsekedhet. 

— Ami pedig a külön és díja-
zott szolgálatot il'eti, erre né;ve 
azt jegyzem meg, hogy a legna-
gyobb sajnálatomra kénytelen va-
gyok ezt a szolgálatot ? szabad-
napos rendőrökkel elláttatni, mi-
után nincs akkora létszámom, hogy 
a díjazott szolgálatol,'beszámíthas-

sam. 

Dr. Bottka Sándornak ezt a nyilat-
kozatát felvilágosítás éa megnyugta-
tásképpen szívesen b >csátjuk a kö-
zönség rendelkezesére azzal, hogy 
amint Szeged város közbiztonságit 
mi látjuk, az jobb, hivatotiabb és 
avatottabb kezekben nem lehetne, 
mint Bottka rendörtanácsoséban. 

Visszaélések 
a Zsibárus Egyesület 

vagyonával. 
Letartóztatták a vezetőség két 
tagját. — Akik elitták a piac-

rendezésre szánt összeget. 

SZEOED, julius 2. 

Dr. Somogyi Szilveszter polgár-
mester több hozzá érkezett panasz 
alapján arra kérte a rendőrséget, 
hogy vizsgálják felül a szegedi Zsib-
árus Egyesület számadásait, mert 
többek szerint a vezetőség az egye-
sület pénzét nem arra a célra for-
dítja, amire azt a tagok összeadták. 

A polgármester kérésére a rendőr-
ség azonnal megindította a szóban-
forgó egyesület ellen a vizsgálatot. 
Dr. Wéber Árpád rendőrfogalmazó 
és a város hatósága részéről Papp 
Ferenc számvevő mentek ki az egye-
sület helyiségébe, hol a könyvek 
alapos felülvizsgálása után megálla-
pították, hogy a zsibárusok negy-
venezer koronát kitevő vagyonából 
mintegy húszezer korona hiányzik. 
A megejtet! vizsgálat alapján letar-
tóztatták Fischhoff Sándor zsibá'ust, 
az egyesület elnökét és Lorberbaum 
Márk pénztárost, akik a kihallgatá-
suk során bevallották a reájuk rótt 
bürcselekményeket. Vallomásuk és 
a vizsgálat megállapítása szerint a 
hiány ugy keletkezelt, hogy az egye-
sület pénzét meg nem engedett 
célra fordították, igy többek között 
piacrendezés cimén elköltöttek hét-
ezer koronát. Ezt a pinzt azonban 
nem piacrendezésre fordították, ha-
nem elmulatták. Azonkívül a ré-
szükre megállapított tiszteletdíjaknál 
többet vettek fel és a velük hivata-
los ügyekben érintkező városi alkal-
mazottakat több izben megveszte-
gették. Lorberbaumot és Fischhoffot 
a rendőrség átkísérte az ügyészségre. 

A Zsibárus Egyesület ügye azon-
ban ezzel nem ért véget, mert a 
polgármester az egyesület működé-
sét, mivel az eddig belügyminiszteri 
engedély nélkül működött, felfüggesz-
tette. Amint értesülünk, a polgármes-
ter annak a megállapítására is meg-
indittatta a nyomozást, hogy kik arok 
a városi tiszviseiök, ak./.et a zsib-
árusok megvesztegettek. 


